
1 

 

 

Istituto Autonomo Case Popolari della provincia di Palermo 
                              Via Q.Sella 18. Palermo 

Pec: iacp.pa.protocollo@pec.it 

   Sito web:  www.iacp.pa.it 

 

 
 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

 
FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA SELEZIONARE PER L’ AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 

COME MODIFICATO DALL’ART.2 LETT.A) DEL TESTO COORDINATO DEL 

D.L.76/2020 CON LA LEGGE DI CONVERSIONE N.120 DELL’11/09/2020, CON 

L’UTILIZZO DI TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE ECONOMICO 

SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DEL 

SERVIZIO POSTALE DI RACCOLTA E RECAPITO DELLA  ORRISPONDENZA 

DELLO IACP DI PALERMO  -  IMPORTO SERVIZIO € 69.000,00 OLTRE IVA 

FONDI BILANCIO ISTITUTO 

CIG: DA RICHIEDERE        
                         

 

Istituto Autonomo per  le  Case Popolari  della  Provincia di Palermo -chiamato  in pro-

sieguo  semplicemente "Istituto" oppure “IACP”, Via Quintino Sella 18  - tel. 091 

6011179, sito internet: www.iacp.pa  PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it;   

 

*   *   * 

 

 SI AVVISA  
  

Che, in esecuzione della Determina a contrarre, n. 1358 del 01/09/2021, e viste le norme del 

D.L.76/2020 convertito in L.120/2020, L.55/2019, D.Lgs.50/2016, all’esperimento infruttuo-

so di una prima manifestazione d’interesse andata deserta e scaduta il 15/09/2021, devono in-

dividuarsi operatori economici idonei tra cui sorteggiarne uno da consultare sul Mercato Elet-

tronico della Pubblica Amministrazione per successivo affidamento diretto a seguito di  tratta-

tiva diretta,  è indetta una manifestazione di interesse come segue: 

 

Descrizione sommaria del servizio:    
 Il Servizio comprende le seguenti attività:  

- Consegna a domicilio  

- Raccolta della corrispondenza  

- Affrancatura  

- Raccomandate a.r.  

- Smistamento  

- Trasporto  

- Recapito  

degli invii di corrispondenza: posta ordinaria e posta raccomandata dello Iacp di Palermo, nonché:  

- la redazione di appositi rendiconti;  

- la fornitura e il pagamento della modulistica postale. 

 



2 

 

Luogo di esecuzione del servizio: entro 15 km dalla sede posta Palermo, via Q.Sella 18, e-

scluso consegna a domicilio, smistamento, trasporto e recapito. 

 

Importo servizio: € 69.000.00 (iva esclusa) ivi comprensivo il costo del servizio di affrancatura 

e ritiro della corrispondenza pari ad € 3.000,00. 

 

Durata del servizio: mesi dodici 

 

Procedura di affidamento:  affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n.50/2016 come modificato dall’art.2 lett.a) del testo coordinato del D.L.76/2020 con la 

Legge di conversione n.120 dell’11/09/2020, con l’utilizzo di trattativa diretta con unico operato-

re economico sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, da selezionare tramite 

sorteggio da platea di operatori economici che manifestano interesse ad essere consultati, in se-

guito ad avviso pubblico secondo la modalità che segue. 

 Al termine della ricezione da parte degli operatori economici delle manifestazioni di interes-

se, verranno verificati i requisiti richiesti per la verifica di idoneità e l’ammissione all’elenco 

dei sorteggiandi, stilato l’elenco degli oo.ee. interessati e si procederà in data successiva  al 

sorteggio di un operatore economico idoneo da invitare, estraendolo a sorte da detto elenco.   

Si darà luogo successivamente alla procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con l’operatore economico sorteggia-

to.  

 

Modalità di finanziamento: Fondi bilancio Istituto; 

 

Documentazione elaborati del servizio in visione : 

Allegato A – tariffe a base di gara 

Capitolato Speciale d’appalto 

 

Soggetti ammessi a sorteggio e requisiti di idoneità richiesti agli opertori economici:   

 

La partecipazione alla presente manifestazione di interesse è riservata  a soggetti  sia in forma 

singola che in altra forma prevista dal d.lgs 50/2016 e sue modifiche e integrazioni in posses-

so dei seguenti requisiti d’idoneità: 

 
a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato eagricoltura oppure 

nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato perattività coerenti con quelle oggetto del-

la presente procedura di gara.  

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi dicui all’art. 83, 

comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo lemodalità vigenti nello Stato nel qua-

le è stabilito.  

b) possesso delle licenze e autorizzazioni necessarie per lo svolgimento del servizio,precisamente:  

- Licenza Postale individuale per l’offerta al pubblico di singoli servizi non riservati,cherientrano nel 

campo di applicazione del servizio universale (ai sensi dell'art. 5 delD.Lgs. n.261/1999 e ss.mm. e ii. 

e art. 1, comma 4, del D.M. 4 febbraio 2000 n. 73)rilasciata dal Ministero dello Sviluppo economico 

(tale requisito non può essereoggetto di avvalimento);  

- Autorizzazione Postale Generale per l'offerta al pubblico non rientrante nel serviziouniversale, ai 

sensi dell'art. 6 del D. Lgs. n. 261/1999, sostituito dall'art. 1,comma 4,del D.Lgs. n. 58/2011 e art. 3 

D.M. 4 febbraio 2000 n. 73, (tale requisito non può essere oggetto di avvalimento);  

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi dicui all’art. 83, co.3 

del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalitàvigenti nello Stato nel quale è stabi-

lito.  

Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso 

di pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli ele-

menti indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

 



3 

 

 

Modalità  e termine di presentazione delle manifestazioni di interesse 
 

Le manifestazioni di interesse relative al presente avviso dovranno essere inviate a mezzo pec al 

seguente indirizzo: iacp.pa.protocollo@pec.it  a pena di esclusione entro e non oltre le ore 12,00 

del   5 novembre 2021 con il seguente oggetto:  �MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA SELEZIONARE PER L’ AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 

COME MODIFICATO DALL’ART.2 LETT.A) DEL TESTO COORDINATO DEL 

D.L.76/2020 CON LA LEGGE DI CONVERSIONE N.120 DELL’11/09/2020, CON 

L’UTILIZZO DI TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE ECONOMICO 

SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DEL 

SERVIZIO POSTALE DI RACCOLTA E RECAPITO DELLA  ORRISPONDENZA 

DELLO IACP DI PALERMO  -  IMPORTO SERVIZIO € 69.000,00 OLTRE IVA� � 

 

La manifestazione d’interesse dovrà essere corredata dalla seguente documentazione in corso di 

validità: 
a) Visura ordinaria di iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato 

e agricoltura oppure idonea documentazione attestante l’iscrizione nel registro delle commissioni 

provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.  

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi dicui all’art. 83, 

comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel 

quale è stabilito.  

b)  Licenza Postale individuale per l’offerta al pubblico di singoli servizi non riservati,che rientrano 

nel campo di applicazione del servizio universale (ai sensi dell'art. 5 delD.Lgs. n.261/1999 e ss.mm. 

e ii. e art. 1, comma 4, del D.M. 4 febbraio 2000 n. 73) rilasciata dal Ministero dello Sviluppo eco-

nomico (tale requisito non può essere oggetto di avvalimento);  

c) Autorizzazione Postale Generale per l'offerta al pubblico non rientrante nel serviziouniversale, ai 

sensi dell'art. 6 del D. Lgs. n. 261/1999, sostituito dall'art. 1,comma 4,del D.Lgs. n. 58/2011 e art. 3 

D.M. 4 febbraio 2000 n. 73, (tale requisito non può essere oggetto di avvalimento). 

  

 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, 

comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalitàvigenti nello Stato nel qua-

le è stabilito.  

 
Non saranno prese in considerazione per la compilazione dell’elenco degli operatori economici 

ammessi a sorteggio: 

• istanze di manifestazione di interesse pervenute oltre il termine fissato dal presente avviso; 

• con documentazione incompleta o recante informazioni incomplete; 

• non sottoscritte dal rappresentante legale della società o organismo o da tutti i soggetti facenti 

parte di un raggruppamento temporaneo di concorrenti o di un consorzio non ancora costituito 

secondo le modalità sopra descritte; 

• non accompagnate dalla copia fotostatica, anche non autenticata, di un documento di identità in 

corso di validità del/i sottoscrittore/i (solo in caso di firma autografa non digitale). 

Qualora non sia utilizzato il modello allegato di istanza e dichiarazione sostitutiva, la stessa 

deve riportare tutti i contenuti del predetto modello. 

 
 Non saranno altresì prese in considerazioni istanze di operatori economici non in possesso di 

tutti i requisiti di idoneità richiesti. 

 

 

Pubblicazione 
Il presente avviso viene pubblicato per 30 giorni consecutivi naturali nel profilo istituzionale 

dell’ente. 



4 

 

  

Trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 aggiornato alle rettifiche pubblicate 

sulla G.U. dell’Unione Europea n° 127 del 13/05/2018 i dati, gli elementi ed ogni altra infor-

mazione acquisita in sede di manifestazione d’interesse, saranno utilizzati 

dall’amministrazione esclusivamente al fine di individuazione del soggetto a cui aggiudicare 

il servizio. 

 

Richieste e chiarimenti 
Il presente avviso, è finalizzato ad una indagine di mercato ed ha carattere meramente esplora-

tivo e conoscitivo.  

L’avviso non costituisce proposta contrattuale alcuna e non vincola in alcun modo questa 

Amministrazione che sarà in ogni caso libera di avviare altre e diverse procedure di affida-

mento, ovvero di non procedere all’esperimento della stessa. 

Informazioni e chiarimenti circa il contenuto del servizio del presente Avviso potranno essere 

richiesti al Dott.Domenico Gargano  n.q. di Responsabile Unico del Procedimento i cui con-

tatti sono i seguenti: tel. 0916011111 -  pec: iacp.pa.protocollo@pec.it nonché al responsabile 

delle attività istruttorie, propositive, preparatorie ed esecutive in materia contrattuale l’Ing. 

Raimondo Giammanco, tel. 0916011179, pec: iacp.pa.protocollo@pec.it . 

 

Il Direttore Generale 

Dott.Rita Di Simone 

 

 Firmato digitalmente da

RITA CONCETTA
MARIA DI SIMONE

CN = DI SIMONE RITA
CONCETTA MARIA
C = IT



1 

 

MODELLO ISTANZA DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

 

      All’Istituto Autonomo Case Popolari di  

                                                                                 PALERMO 

PEC:  iacp.pa.protocollo@pec.it 
 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER l’individuazione di soggetti da se-

lezionare per L’ Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 come modificato dall’art.2 lett.a) del testo coordinato del D.L.76/2020 con la Legge 

di conversione n.120 dell’11/09/2020, con l’utilizzo di trattativa diretta con unico operatore 

economico sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione DEL SERVIZIO PO-

STALE DI RACCOLTA E RECAPITO DELLA  ORRISPONDENZA DELLO IACP DI 

PALERMO  -  importo SERVIZIO € 69.000,00 oltre iva 

 

 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________________  nato/a a 

__________________________________ Prov. di _________ il ______________________ in 

qualità di ____________________________________________________________________  

dell’operatore economico/studio/società/consorzio _____________________________________ 

con sede in _________________________ con codice fiscale n. __________________________ 

con partita IVA n. ______________________________ con telefono n. __________________ 

email____________________PEC_________________________,  

 

MANIFESTA  
 

La propria disponibilità ad essere selezionato a presentare offerta per i lavori in oggetto 

indicato come operatore economico individuato ex art.45 del D.Lgs. 50/2016 e specificatamente 

(barrare la casella corrispondente):  
□ a) imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative;  

□ b) consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro; 

□ c) consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell'articolo 2615-ter 

del codice civile; 
□ d) raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lettere a),b) e  c);  

□ e) consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti tra i sog-

getti di cui alle precedenti lettere a), b) e c);  
□ f) aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell'articolo 3, comma 4-ter, 

del decreto legge 10 febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 aprile 

2009, n. 33;  
□ g) soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE);  

□ Altro (specificare) __________________________________________________________;  

 

Ai fini della partecipazione alla procedura di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e nel ri-

spetto  degli articoli 46, 47 e 77-bis del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modifi-



2 

 

che, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 

445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,  

 

DICHIARA 

 

� di possedere Licenza Postale individuale per l’offerta al pubblico di singoli servizi non riserva-

ti,che rientrano nel campo di applicazione del servizio universale (ai sensi dell'art. 5 delD.Lgs. 

n.261/1999 e ss.mm. e ii. e art. 1, comma 4, del D.M. 4 febbraio 2000 n. 73) rilasciata dal Mini-

stero dello Sviluppo economico n._____________ del _________________ valida fino al 

__________________________; 

� di possedere Autorizzazione Postale Generale per l'offerta al pubblico non rientrante nel servizio 

universale, ai sensi dell'art. 6 del D. Lgs. n. 261/1999, sostituito dall'art. 1,comma 4,del D.Lgs. n. 

58/2011 e art. 3 D.M. 4 febbraio 2000 n. 73 n._____________ del _________________ valida fi-

no al __________________________;  

� di possedere l’iscrizione all’apposito registro C.C.I.A.A.  n. __________ del ___________. 

� di autorizzare il trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa 

sulla privacy 

� di avere preso visione di quanto riportato nell’Avviso di manifestazione d’interesse e nei do-

cumenti progettuali posti in visione e di accettarli integralmente. 

 

Si allegano: 

1. copia fotostatica, anche non autenticata, di un documento di identità in corso di validità del/i 

sottoscrittore/i; 

 

2. Visura ordinaria della CCIAA di ____________________________ del _________________; 

3. Licenza Postale individuale per l’offerta al pubblico di singoli servizi non riservati,che rientrano 

nel campo di applicazione del servizio universale (ai sensi dell'art. 5 delD.Lgs. n.261/1999 e 

ss.mm. e ii. e art. 1, comma 4, del D.M. 4 febbraio 2000 n. 73) rilasciata dal Ministero dello Svi-

luppo economico; 

 

4. Autorizzazione Postale Generale per l'offerta al pubblico non rientrante nel servizio universale, ai 

sensi dell'art. 6 del D. Lgs. n. 261/1999, sostituito dall'art. 1,comma 4,del D.Lgs. n. 58/2011 e art. 

3 D.M. 4 febbraio 2000 n. 73. 

             FIRMA 

 

                          ______________________________________________ 

 

 

 

AVVERTENZE 

La dichiarazione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante o da tutti i soggetti facenti parte di 

un raggruppamento temporaneo di concorrenti o di un consorzio non ancora costituito. 
 


